3

	ĐẢNG UỶ KHỐI CCQ TỈNH NGHỆ AN

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số:  01 - CV/BTG

 Về định hướng nội dung tuyên truyền
tháng 02 năm 2023
	   ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Nghệ An, ngày 30 tháng 01 năm 2023

Kính gửi:
- Các cấp ủy cơ sở;

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Đoàn Khối; Hội CCB Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh;

Căn cứ định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và nhiệm vụ công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối định hướng nội dung tuyên truyền tháng 02 năm 2023 như sau:

I. CHỦ ĐỀ SINH HOẠT TƯ TƯỞNG THÁNG 02/2023

Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng; kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân - lãnh đạo cách mạng tiền bối của Đảng; bàn về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM
1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính trị tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp bất thường lần thứ hai, Quốc hội khóa XV.
2. Tiếp tục tuyên truyền tình hình kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung sau:

- Tuyên truyền khẳng định có được những kết quả năm 2022 là sự đồng thuận, nỗ lực, quyết tâm cao của mỗi người dân, doanh nghiệp, sự điều hành linh hoạt, sáng tạo, quyết liệt của Chính phủ, nhất là sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của các cấp ủy Đảng, chính quyền.

- Tuyên truyền kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của đất nước, của tỉnh, trong đó chú trọng tuyên truyền các quan điểm và trọng tâm chỉ đạo điều hành; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND tỉnh gắn với việc tuyên truyền sự chủ động, tích cực của các sở, ban, ngành trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.
3. Tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn trong tháng: 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); 55 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy mùa Xuân Mậu Thân năm 1968; 68 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023)…
4. Tổ chức và tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Chu Huy Mân (17/3/1913 - 17/3/2023), qua đó khẳng định và tôn vinh một nhà chính trị, quân sự tài ba, đức độ của Đảng và Quân đội, có nhiều cống hiến xuất sắc vào sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; khích lệ cán bộ, công chức, người lao động trong Khối nêu cao ý chí cách mạng, tự giác phấn đấu, tu dưỡng, rèn luyện đạo đức cách mạng; ra sức học tập, lao động sáng tạo, đoàn kết thống nhất, quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
5. Tiếp tục tuyên truyền kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thời gian qua để góp phần tăng cường niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước. Kịp thời thông tin, định hướng đối với các vụ việc tham nhũng, tiêu cực được dư luận quan tâm.
6. Tuyên truyền công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, vận động cán bộ, đảng viên tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm, thông tin sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc, thông tin sai trái phát tán trên Internet, mạng xã hội các phần tử xấu, các thế lực thù địch, chống phá Đảng, Nhà nước nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc…
7. Vận động cán bộ, đảng viên tích cực tham gia ủng hộ kinh phí xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.
8. Đôn đốc việc tham gia viết bài và gửi bài dự thi “Gương sáng quanh ta” về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tuyên truyền (Bài viết gửi bản mềm, có ảnh minh họa, gửi về địa chỉ btgdukccqna@gmail.com hoặc zalo đồng chí Võ Thị Kim Dung (SĐT: 0914024382)

Cấp ủy cơ sở căn cứ nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình để bổ sung và triển khai công tác tuyên truyền cho phù hợp.
	Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (b/c),

- Thường trực ĐUK (b/c),

- Các chi, đảng bộ cơ sở,

- Các Ban, VP, Đoàn thể Khối,

- Lưu BTGĐUK.
	K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
Nguyễn Quốc Đạt